
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,213 36,653 560

1.기타 교직원보수 34,733 34,173 560

1.교직원대체인건비 34,733 34,173 560

1.직원대체인건비 34,733 34,173 560

1.무기계약직원인건비 34,733 34,173 560(성립전)청소원인건비 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전)청소원인건비 : 510,000원*1회= 510,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,881 126,790 1,091

1.급식 관리 89,438 89,327 111

1.학교급식운영 89,438 89,327 111

4.급식운영비 6,635 6,524 111

1.일반수용비 4,335 4,224 111소모품 구입비 : 111,000원= 111,000

2.보건관리 18,053 13,253 4,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,250 4,450 4,800

5.(목적)소규모학교 열화상카메라 구입3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,329 0 1,329
(성립전)감염예방 물품 구입 : 1,329,000

원=
1,329,000

2.비품구입비 1,671 0 1,671
(성립전)열화상카메라 구입 : 1,671,000원

=
1,671,000

6.(목적)학교방역비추가지원비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)학교방역비 추가지원비 : 

1,800,000원=
1,800,000

3.학생복지 20,390 24,210 -3,820

2.학생복지운영 15,090 18,910 -3,820

2.통학차량(임차)운영 8,022 11,842 -3,820

1.학생복지비 8,022 11,842 -3,820
통학택시비(기본운영비) : -3,820,000원*1

회=
-3,820,000

3.기본적 교육활동 34,263 29,726 4,537

1.교과 활동 19,960 15,160 4,800

1.교과활동지원 14,950 10,150 4,800

1.학습준비물구입 2,850 1,650 1,200

1.학습준비물 2,850 1,650 1,200학습준비물구입(1학년) : 200,000원= 200,000

학습준비물구입(2학년) : 200,000원= 200,000
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학습준비물구입(3학년) : 200,000원= 200,000

학습준비물구입(4학년) : 200,000원= 200,000

학습준비물구입(5학년) : 200,000원= 200,000

학습준비물구입(6학년) : 200,000원= 200,000

5.(목적)읽기곤란(난독) 학생 중재교육3,600 0 3,600

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)(목적)읽기곤란(난독)학생 중재교

육 강사비 : 55,000원*20회*3회=
3,300,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)(목적)읽기고난(난독)학생 중재교

육 운영비 : 100,000원*3명=
300,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0과학교구구입 : -270,500원= -270,000

교육용소모품구입 : 270,000원= 270,000

2.창의적 체험활동 14,303 14,566 -263

1.자율활동 3,207 3,470 -263

3.체육대회 37 300 -263

1.교육운영비 37 300 -263체육대회출전 : -263,000원= -263,000

4.선택적 교육활동 69,082 48,212 20,870

1.방과후학교 운영 57,582 39,712 17,870

1.방과후학교운영 20,600 18,580 2,020

1.특기적성교육 10,100 8,080 2,020

1.운영수당 9,412 7,392 2,020(성립전)강사비 : 32,000원*6시간*10주= 1,920,000

(성립전)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.돌봄교실운영 36,982 21,132 15,850

1.돌봄교실운영 15,980 11,000 4,980

1.운영수당 5,600 3,360 2,240(성립전)강사비 : 32,000원*5시간*14주= 2,240,000

2.교육운영비 10,070 7,330 2,740(성립전)교육운영비 : 377,000원*5회= 1,885,000

(성립전)방학중급식비 : 5,000원*9명*19일

=
855,000

2.돌봄전담사운영 21,002 10,132 10,870

1.무기계약직원인건비 21,002 10,132 10,870
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 10,870,000

원=
10,870,000
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2.독서활동 11,500 8,500 3,000

1.독서활동운영 11,500 8,500 3,000

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 0 1,200강사비 : 1,200,000원= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 2,500 -1,200도서관 운영비 : -1,200,000원= -1,200,000

4.(목적)장서확충비 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전)도서(자료)구입 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

5.교육활동 지원 20,482 18,228 2,254

2.연구학교 운영 8,022 6,768 1,254

1.연구학교운영 8,022 6,768 1,254

1.어울림학교운영 3,522 2,268 1,254

1.교육운영비 3,522 2,268 1,254(성립전)체험학습비 : 1,254,000원= 1,254,000

4.교육여건 개선 4,040 3,040 1,000

1.교육환경개선 4,040 3,040 1,000

1.교실환경개선 4,040 3,040 1,000

1.일반수용비 400 0 400교가음원제작 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 3,640 3,040 600교원 모니터구입 : 300,000원*2대= 600,000

6.학교 일반운영 98,563 88,575 9,988

2.시설 장비 유지 78,450 68,462 9,988

1.학교시설장비유지 78,450 68,462 9,988

3.시설일반관리 37,283 30,252 7,031

2.일반수용비 30,903 23,872 7,031시설소모품구입비 : 7,030,880원= 7,031,000

5.(목적)학교용지 지적측량비 2,957 0 2,957

1.일반수용비 2,957 0 2,957
(성립전)학교용지 지적측량비 : 2,957,000

원=
2,957,000

세출합계 387,484 348,184 39,300
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